

定量的な開示事項

■自己資本の充実度に関する事項

1.信用リスク・アセットの額及び信用リスクに対する所要自己資本の額

(単位：百万円)

	2024年度中間期末		2025年度中間期末	
	信用リスク・アセットの額	所要自己資本の額	信用リスク・アセットの額	所要自己資本の額
現金	—	—	—	—
我が国の中央政府及び中央銀行向け	—	—	—	—
外国の中央政府及び中央銀行向け	—	—	—	—
国際決済銀行等向け	—	—	—	—
我が国の地方公共団体向け	—	—	—	—
外国の中央政府等以外の公共部門向け	—	—	—	—
国際開発銀行向け	—	—	—	—
地方公共団体金融機構向け	2,870	114	2,370	94
我が国の政府関係機関向け	6,181	247	5,383	215
地方三公社向け	—	—	—	—
金融機関、第一種金融商品取引業者及び保険会社向け	93,139	3,725	187,613	7,504
（うち、第一種金融商品取引業者及び保険会社向け）	—	—	—	—
カバード・ボンド向け	—	—	—	—
法人等向け(特定貸付債権向けを含む。)	470,469	18,818	425,694	17,027
（うち特定貸付債権向け）	19,820	792	24,654	986
中堅中小企業等向け及び個人向け	8,715	348	9,084	363
（うちトランザクター向け）	—	—	—	—
不動産関連向け	99,934	3,997	99,813	3,992
（うち自己居住用不動産等向け）	79,333	3,173	79,958	3,198
（うち賃貸用不動産向け）	6,696	267	7,130	285
（うち事業用不動産関連向け）	13,904	556	12,725	509
（うちその他不動産関連向け）	—	—	—	—
（うちADC向け）	—	—	—	—
劣後債権及びその他資本性証券等	—	—	—	—
延滞等向け(自己居住用不動産等向けを除く。)	20	0	22	0
自己居住用不動産等向けエクスポージャーに係る延滞	14	0	77	3
取立未済手形	—	—	—	—
信用保証協会等による保証付	—	—	—	—
株式会社地域経済活性化支援機構等による保証付	—	—	—	—
株式等	4,586	183	4,156	166
上記以外	64,846	2,593	72,726	2,909
（うち重要な出資のエクスポージャー）	—	—	—	—
（うち他の金融機関等の対象資本等調達手段のうち対象普通株式等及びその他外部 T L A C 関連調達手段に該当するもの以外のものに係るエクスポージャー）	—	—	—	—
（うち特定項目のうち調整項目に算入されない部分に係るエクスポージャー）	25,976	1,039	26,331	1,053
（うち総株主等の議決権の百分の十を超える議決権を保有している他の金融機関等に係るその他外部 T L A C 関連調達手段に関するエクスポージャー）	—	—	—	—
（うち総株主等の議決権の百分の十を超える議決権を保有していない他の金融機関等に係るその他外部 T L A C 関連調達手段に係るエクスポージャー）	—	—	—	—
（うち上記以外のエクスポージャー）	38,870	1,554	46,394	1,855
証券化	212,460	8,498	237,004	9,480
（うちSTC要件適用分）	—	—	—	—
（うち短期STC要件適用分）	—	—	—	—
（うち不良債権証券化適用分）	—	—	—	—
（うちSTC・不良債権証券化適用対象外分）	212,460	8,498	237,004	9,480
再証券化	—	—	—	—
リスク・ウェイトのみなし計算が適用されるエクスポージャー	1,981	79	219	8
（うちルクスルー方式）	1,981	79	219	8
未決済取引	—	—	—	—
他の金融機関等の対象資本調達手段に係るエクスポージャーに係る経過措置によりリスク・アセットの額に算入されなかったものの額	—	—	—	—
CVAリスク相当額を8パーセントで除して得た額	14,529	581	12,896	515
（うち簡便法）	14,529	581	12,896	515
合計	979,749	39,189	1,057,065	42,282

2.オペレーショナル・リスク相当額の合計額を8%で除して得た額及びオペレーショナル・リスクに対する所要自己資本の額並びにBI、BICの額

(単位：百万円)

	2024年度中間期末	2025年度中間期末
BI	70,458	78,433
BIC	8,455	9,411
オペレーショナル・リスク相当額の合計額を8%で除して得た額	105,688	117,649
オペレーショナル・リスクに対する所要自己資本の額	4,227	4,705

(注)オペレーショナル・リスク相当額の算定に使用するILMの値は告示第306条第1項第3号に基づき「1」を使用しております。

3.単体リスク・アセットの合計額及び単体総所要自己資本額

(単位：百万円)

	2024年度中間期末	2025年度中間期末
リスク・アセット等		
信用リスク・アセットの額	979,749	1,057,065
マーケット・リスク相当額を8%で除して得た額	—	—
オペレーショナル・リスク相当額を8%で除して得た額	105,688	117,649
合計	1,085,437	1,174,715
単体総所要自己資本額(合計×4%)	43,417	46,988

■信用リスクに関する事項

1.信用リスクエクスポージャーの期末残高

(地域別・業種別・取引相手別)

(単位：百万円)

	2024年度中間期末				
	CCF・信用リスク削減効果適用前				
	貸出金等	債券	デリバティブ	その他	合計
国内					
製造業	—	—	—	—	—
農業、林業、漁業及び鉱業	—	—	—	—	—
建設業	—	—	—	—	—
運輸業、情報通信業、公益事業	39,593	—	—	11	39,604
卸売・小売業	580	—	—	32	612
金融・保険業	2,481,072	8,513	26,640	99,811	2,616,038
不動産業、物品賃貸業	10,000	5,000	—	7	15,007
各種サービス業	79,084	—	—	12,658	91,743
国・地方公共団体	274,441	285,196	—	459	560,096
その他	—	420	21	28,437	28,878
個人	428,184	—	1,635	58,303	488,123
計	3,312,956	299,129	28,296	199,722	3,840,105
海外	629,320	—	—	25,279	654,600
合計	3,942,276	299,129	28,296	225,001	4,494,705

(単位：百万円)

	2025年度中間期末				
	CCF・信用リスク削減効果適用前				
	貸出金等	債券	デリバティブ	その他	合計
国内					
製造業	14,400	—	—	19	14,419
農業、林業、漁業及び鉱業	—	—	—	—	—
建設業	—	—	—	—	—
運輸業、情報通信業、公益事業	37,131	—	—	19	37,150
卸売・小売業	612	—	—	34	646
金融・保険業	2,930,948	8,351	25,598	216,376	3,181,274
不動産業、物品賃貸業	20,000	5,000	—	8	25,008
各種サービス業	86,618	—	—	14,930	101,548
国・地方公共団体	415,878	403,700	—	736	820,315
その他	—	420	17	31,102	31,539
個人	466,217	—	1,017	65,969	533,205
計	3,971,807	417,472	26,632	329,197	4,745,110
海外	552,345	12,947	—	25,427	590,720
合計	4,524,153	430,419	26,632	354,624	5,335,830

(残存期間別)

(単位：百万円)

	2024年度中間期末				
	CCF・信用リスク削減効果適用前				
	貸出金等	債券	デリバティブ	その他	合計
1年以下	2,359,801	—	9,522	181,747	2,551,071
1年超3年以下	392,533	102,320	1,673	8,596	505,123
3年超5年以下	460,144	145,793	2,997	9,917	618,852
5年超10年以下	236,876	37,706	13,685	337	288,607
10年超	264,623	13,309	417	—	278,350
期間の定めのないもの	228,297	—	—	24,402	252,699
合計	3,942,276	299,129	28,296	225,001	4,494,705

(単位：百万円)

	2025年度中間期末				
	CCF・信用リスク削減効果適用前				
	貸出金等	債券	デリバティブ	その他	合計
1年以下	2,479,011	1,952	8,339	304,937	2,794,241
1年超3年以下	517,230	196,564	2,017	12,323	728,136
3年超5年以下	636,045	169,231	2,177	10,837	818,292
5年超10年以下	376,834	37,172	14,098	—	428,105
10年超	253,417	25,498	—	—	278,915
期間の定めのないもの	261,613	—	—	26,525	288,139
合計	4,524,153	430,419	26,632	354,624	5,335,830

(注)1.リスク・ウェイトのみなし計算又は信用リスク・アセットのみなし計算が適用されるエクスポージャー及び証券化エクスポージャーを含めております。

2.CCFとは、自己資本比率告示に基づき信用供与枠の未引出額又はオフ・バランス取引に係る想定元本額に対して適用される掛目です。

2.延滞エクスポージャー又はデフォルトしたエクスポージャーの期末残高及び区分ごとの内訳

(単位：百万円)

	2024年度中間期末	2025年度中間期末
国内		
法人	—	—
個人	151	209
計	151	209
海外	—	—
合計	151	209

3.一般貸倒引当金、個別貸倒引当金及び特定海外債権引当勘定の期末残高及び期中の増減額

(単位：百万円)

	2024年度中間期		2025年度中間期	
	期末残高	期中増減	期末残高	期中増減
一般貸倒引当金	986	△52	1,006	△59
個別貸倒引当金	353	△0	351	△0
国内	353	△0	351	△0
法人	—	—	—	—
個人	353	△0	351	△0
その他	—	—	—	—
海外	—	—	—	—
特定海外債権引当勘定	—	—	—	—

(注)個別貸倒引当金には部分直接償却(直接減額)実施額を含めております。

4.貸出金償却の額

該当ありません。

5.標準的手法が適用される自己資本比率告示第55条から第76条まで及び第77条の2の規定に該当するエクスポージャーについて、ポートフォリオの区分ごとの内訳

(単位：百万円)

	2024年度中間期末					リスク・ウェイトの加重平均値 (%)
	CCF・信用リスク削減効果適用前		CCF・信用リスク削減効果適用後		信用リスク・アセットの額	
	オン・バランス資産項目	オフ・バランス資産項目	オン・バランス資産項目	オフ・バランス資産項目		
現金	3,371	—	3,371	—	—	0%
我が国の中央政府及び中央銀行向け	2,487,358	—	2,487,358	—	—	0%
外国の中央政府及び中央銀行向け	—	—	—	—	—	—
国際決済銀行等向け	—	—	—	—	—	—
我が国の地方公共団体向け	173,838	—	173,838	—	—	0%
外国の中央政府等以外の公共部門向け	—	—	—	—	—	—
国際開発銀行向け	—	—	—	—	—	—
地方公共団体金融機構向け	28,706	—	28,706	—	2,870	10%
我が国の政府関係機関向け	74,806	—	74,806	—	6,181	8%
地方三公社向け	—	—	—	—	—	—
金融機関、第一種金融商品取引業者及び保険会社向け	356,728	—	307,925	—	93,139	30%
(うち、第一種金融商品取引業者及び保険会社向け)	—	—	—	—	—	—
カバード・ボンド向け	—	—	—	—	—	—
法人等向け(特定貸付債権向けを含む。)	743,992	53,415	743,992	51,063	470,469	59%
(うち特定貸付債権向け)	15,246	—	15,246	—	19,820	130%
中堅中小企業等向け及び個人向け	1,635	70,794	1,635	7,079	8,715	100%
(うちトランザクター向け)	—	—	—	—	—	—
不動産関連向け	267,018	—	267,018	—	99,934	37%
(うち自己居住用不動産等向け)	235,708	—	235,708	—	79,333	34%
(うち賃貸用不動産向け)	14,914	—	14,914	—	6,696	45%
(うち事業用不動産関連向け)	16,395	—	16,395	—	13,904	85%
(うちその他不動産関連向け)	—	—	—	—	—	—
(うちADC向け)	—	—	—	—	—	—
劣後債権及びその他資本性証券等	—	—	—	—	—	—
延滞等向け(自己居住用不動産等向けを除く。)	137	—	137	—	20	15%
自己居住用不動産等向けエクスポージャーに係る延滞	14	—	14	—	14	100%
取立未済手形	—	—	—	—	—	—
信用保証協会等による保証付	—	—	—	—	—	—
株式会社地域経済活性化支援機構等による保証付	—	—	—	—	—	—
株式等	1,146	—	1,146	—	4,586	400%
合計	4,138,754	124,209	4,089,951	58,143	685,931	17%

(注)派生商品取引を含めております。

(単位：百万円)

	2025年度中間期末					
	CCF・信用リスク 削減効果適用前		CCF・信用リスク 削減効果適用後			リスク・ ウェイトの 加重平均値 (%)
	オン・バランス 資産項目	オフ・バランス 資産項目	オン・バランス 資産項目	オフ・バランス 資産項目	信用リスク・ アセットの額	
現金	3,537	—	3,537	—	—	0%
我が国の中央政府及び中央銀行向け	2,838,763	—	2,838,763	—	—	0%
外国の中央政府及び中央銀行向け	—	—	—	—	—	—
国際決済銀行等向け	—	—	—	—	—	—
我が国の地方公共団体向け	173,832	—	173,832	—	—	0%
外国の中央政府等以外の公共部門向け	—	—	—	—	—	—
国際開発銀行向け	—	—	—	—	—	—
地方公共団体金融機構向け	23,706	—	23,706	—	2,370	10%
我が国の政府関係機関向け	66,831	—	66,831	—	5,383	8%
地方三公社向け	—	—	—	—	—	—
金融機関、第一種金融商品取引業者及び保 険会社向け	681,968	—	623,586	—	187,613	30%
（うち、第一種金融商品取引業者及び保険 会社向け）	—	—	—	—	—	—
カバード・ボンド向け	—	—	—	—	—	—
法人等向け(特定貸付債権向けを含む。)	732,500	153,216	732,500	153,216	425,694	48%
（うち特定貸付債権向け）	18,965	—	18,965	—	24,654	130%
中堅中小企業等向け及び個人向け	1,017	80,670	1,017	8,067	9,084	100%
（うちトランザクター向け）	—	—	—	—	—	—
不動産関連向け	272,750	—	272,750	—	99,813	37%
（うち自己居住用不動産等向け）	241,880	—	241,880	—	79,958	33%
（うち賃貸用不動産向け）	16,212	—	16,212	—	7,130	44%
（うち事業用不動産関連向け）	14,657	—	14,657	—	12,725	87%
（うちその他不動産関連向け）	—	—	—	—	—	—
（うちADC向け）	—	—	—	—	—	—
劣後債権及びその他資本性証券等	—	—	—	—	—	—
延滞等向け(自己居住用不動産等向けを除 く。)	132	—	132	—	22	17%
自己居住用不動産等向けエクスポージャー に係る延滞	77	—	77	—	77	100%
取立未済手形	—	—	—	—	—	—
信用保証協会等による保証付	—	—	—	—	—	—
株式会社地域経済活性化支援機構等による 保証付	—	—	—	—	—	—
株式等	1,039	—	1,039	—	4,156	400%
合計	4,796,157	233,887	4,737,776	161,283	734,218	15%

(注)派生商品取引を含めております。

6.標準的手法が適用される自己資本比率告示第55条から第76条まで及び第77条の2の規定に該当するエクスポージャーについて、ポートフォリオの区分ごとのCCFを適用した後及び信用リスク削減手法の効果を勘案した後のエクスポージャーの額並びにリスク・ウェイトの区分ごとの内訳 (単位：百万円)

項目	2024年度中間期末													
	40%未満	40%～70%	75%	80%	85%	90%～100%	105%～130%	140%	150%	180%	250%	400%	1250%	合計
現金	3,371	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	3,371
我が国の中央政府及び中央銀行向け	2,487,358	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	2,487,358
外国の中央政府及び中央銀行向け	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
国際決済銀行等向け	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
我が国の地方公共団体向け	173,838	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	173,838
外国の中央政府等以外の公共部門向け	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
国際開発銀行向け	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
地方公共団体金融機構向け	28,706	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	28,706
我が国の政府関係機関向け	74,806	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	74,806
地方三公社向け	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
金融機関、第一種金融商品取引業者及び保険会社向け	304,115	3,809	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	307,925
(うち、第一種金融商品取引業者及び保険会社向け)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
カバード・ボンド向け	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
法人等向け(特定貸付債権向けを含む。)	464,138	10,003	—	2,312	—	137,021	175,939	—	1,237	4,402	—	—	—	795,056
(うち特定貸付債権向け)	—	—	—	—	—	—	15,246	—	—	—	—	—	—	15,246
中堅中小企業等向け及び個人向け	—	—	—	—	—	8,715	—	—	—	—	—	—	—	8,715
(うちトランザクター向け)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
不動産関連向け	153,874	103,897	1,942	—	—	5,507	688	1,107	—	—	—	—	—	267,018
(うち自己居住用不動産等向け)	148,526	85,743	1,438	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	235,708
(うち賃貸用不動産向け)	5,347	8,373	504	—	—	—	688	—	—	—	—	—	—	14,914
(うち事業用不動産関連向け)	—	9,780	—	—	—	5,507	—	1,107	—	—	—	—	—	16,395
(うちその他不動産関連向け)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
(うちA D C向け)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
劣後債権及びその他資本性証券等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
延滞等向け(自己居住用不動産等向けを除く。)	137	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	137
自己居住用不動産等向けエクスポージャーに係る延滞	—	—	—	—	—	14	—	—	—	—	—	—	—	14
取立未済手形	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
信用保証協会等による保証付	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
株式会社地域経済活性化支援機構等による保証付	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
株式等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1,146	—	1,146
合計	3,690,347	117,711	1,942	2,312	—	151,258	176,628	1,107	1,237	4,402	—	1,146	—	4,148,094

(注)派生商品取引を含めております。

(単位：百万円)

項目	2025年度中間期末													
	40%未満	40%～70%	75%	80%	85%	90%～100%	105%～130%	140%	150%	180%	250%	400%	1250%	合計
現金	3,537	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	3,537
我が国の中央政府及び中央銀行向け	2,838,763	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	2,838,763
外国の中央政府及び中央銀行向け	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
国際決済銀行等向け	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
我が国の地方公共団体向け	173,832	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	173,832
外国の中央政府等以外の公共部門向け	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
国際開発銀行向け	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
地方公共団体金融機構向け	23,706	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	23,706
我が国の政府関係機関向け	66,831	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	66,831
地方三公社向け	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
金融機関、第一種金融商品取引業者及び保険会社向け	619,738	3,848	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	623,586
（うち、第一種金融商品取引業者及び保険会社向け）	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
カバード・ボンド向け	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
法人等向け(特定貸付債権向けを含む。)	577,024	23,961	—	—	—	166,465	112,503	—	1,242	4,519	—	—	—	885,717
（うち特定貸付債権向け）	—	—	—	—	—	—	18,965	—	—	—	—	—	—	18,965
中堅中小企業等向け及び個人向け	—	—	—	—	—	9,084	—	—	—	—	—	—	—	9,084
（うちトランザクター向け）	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
不動産関連向け	169,232	93,970	2,088	—	—	5,676	693	1,088	—	—	—	—	—	272,750
（うち自己居住用不動産等向け）	163,006	77,208	1,665	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	241,880
（うち賃貸用不動産向け）	6,225	8,869	422	—	—	—	693	—	—	—	—	—	—	16,212
（うち事業用不動産関連向け）	—	7,891	—	—	—	5,676	—	1,088	—	—	—	—	—	14,657
（うちその他不動産関連向け）	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
（うちADC向け）	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
劣後債権及びその他資本性証券等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
延滞等向け(自己居住用不動産等向けを除く。)	132	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	132
自己居住用不動産等向けエクスポージャーに係る延滞	—	—	—	—	—	77	—	—	—	—	—	—	—	77
取立未済手形	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
信用保証協会等による保証付	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
株式会社地域経済活性化支援機構等による保証付	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
株式等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1,039	—	1,039
合計	4,472,799	121,779	2,088	—	—	181,305	113,196	1,088	1,242	4,519	—	1,039	—	4,899,059

(注)派生商品取引を含めております。

7.標準的手法が適用される自己資本比率告示第55条から第76条まで及び第77条の2の規定に該当するエクスポージャーについて、リスク・ウェイトの区分ごとの内訳

(単位：百万円)

リスク・ウェイトの区分	2024年度中間期末			
	CCF・信用リスク削減効果適用前		CCFの加重平均値 (%)	資産の額及び与信 相当額の合計額 (CCF・信用リスク 削減効果適用後)
	オン・バランス 資産項目	オフ・バランス 資産項目		
40%未満	3,689,655	49,495	100.00%	3,690,347
40%～70%	117,709	1	100.00%	117,711
75%	1,942	—	—	1,942
80%	2,312	—	—	2,312
85%	—	—	—	—
90%～100%	144,179	70,794	10.00%	151,258
105%～130%	175,060	3,918	40.00%	176,628
140%	1,107	—	—	1,107
150%	1,237	—	—	1,237
180%	4,402	—	—	4,402
250%	—	—	—	—
400%	1,146	—	—	1,146
1250%	—	—	—	—
合計	4,138,754	124,209	46.81%	4,148,094

(注)派生商品取引を含めております。

(単位：百万円)

リスク・ウェイトの区分	2025年度中間期末			
	CCF・信用リスク削減効果適用前		CCFの加重平均値 (%)	資産の額及び与信 相当額の合計額 (CCF・信用リスク 削減効果適用後)
	オン・バランス 資産項目	オフ・バランス 資産項目		
40%未満	4,377,965	153,216	100.00%	4,472,799
40%～70%	121,779	—	—	121,779
75%	2,088	—	—	2,088
80%	—	—	—	—
85%	—	—	—	—
90%～100%	173,237	80,670	10.00%	181,305
105%～130%	113,196	—	—	113,196
140%	1,088	—	—	1,088
150%	1,242	—	—	1,242
180%	4,519	—	—	4,519
250%	—	—	—	—
400%	1,039	—	—	1,039
1250%	—	—	—	—
合計	4,796,157	233,887	68.95%	4,899,059

(注)派生商品取引を含めております。

■信用リスク削減手法に関する事項

(単位：百万円)

	2024年度中間期末	2025年度中間期末
適格金融資産担保		
現金及び自行預金	99,574	107,668
債券	—	—
株式	—	—
その他	—	—
計	99,574	107,668
貸出金と自行預金の相殺	51,826	61,395
保証及びクレジット・デリバティブ		
保証	290,765	262,177
クレジット・デリバティブ	—	—
計	290,765	262,177
合計	442,165	431,242

■派生商品取引及び長期決済期間取引の取引相手のリスクに関する事項

1.派生商品取引

(1)与信相当額の算出に用いる方式

カレント・エクスポージャー方式を用いて算出しております。

(2)グロスの再構築コストの額及び与信相当額

(単位：百万円)

	2024年度中間期末	2025年度中間期末
グロスの再構築コストの合計額	16,794	16,267
グロスのアドオンの合計額	11,501	10,364
与信相当額(担保による信用リスク削減効果勘案前)	28,296	26,632
外国為替関連取引	10,732	9,622
金利関連取引	17,564	17,010
担保の額	—	—
与信相当額(担保による信用リスク削減効果勘案後)	28,296	26,632

(3)担保の種類別の額

該当ありません。

(4)担保による信用リスク削減手法の効果を勘案した後の与信相当額

担保による信用リスク削減手法の適用はないため、担保勘案前と勘案後の与信相当額は同額となります。

(5)与信相当額算出の対象となるクレジット・デリバティブの想定元本額をクレジット・デリバティブの種類別、かつ、プロテクションの購入又は提供の別に区分した額

該当ありません。

(6)信用リスク削減手法の効果を勘案するために用いているクレジット・デリバティブの想定元本

該当ありません。

2.長期決済期間取引

該当ありません。

■証券化エクスポージャーに関する事項

1.当行がオリジネーターである場合における信用リスク・アセットの算出対象となる証券化エクスポージャーに関する事項

該当ありません。

2.当行が投資家である場合における信用リスク・アセットの算出対象となる証券化エクスポージャーに関する事項

(1)保有する証券化エクスポージャーの額及び主な原資産の種類別の内訳

(単位：百万円)

原資産の種類	2024年度中間期末		
	中間期末残高	オン・バランス資産	オフ・バランス資産
不動産・不動産信託受益権	20,826	20,826	—
事業者向け債権	150,686	132,980	17,705
その他	5,000	5,000	—
合計	176,513	158,807	17,705

(注)再証券化エクスポージャーについては該当ありません。

(単位：百万円)

原資産の種類	2025年度中間期末		
	中間期末残高	オン・バランス資産	オフ・バランス資産
不動産・不動産信託受益権	21,264	21,264	—
事業者向け債権	175,504	153,382	22,122
その他	46,138	46,138	—
合計	242,906	220,784	22,122

(注)再証券化エクスポージャーについては該当ありません。

(2)保有する証券化エクスポージャーの適切な数のリスク・ウェイト区分ごとの残高及び所要自己資本の額

(単位：百万円)

リスク・ウェイト区分	2024年度中間期末			所要自己資本の額
	中間期末残高	オン・バランス資産	オフ・バランス資産	
20%以下	5,000	5,000	—	40
20%超50%以下	15,444	15,444	—	308
50%超100%以下	5,382	5,382	—	192
100%超250%以下	150,686	132,980	17,705	7,957
250%超350%以下	—	—	—	—
350%超1250%以下	—	—	—	—
合計	176,513	158,807	17,705	8,498

(注)再証券化エクスポージャーについては該当ありません。

(単位：百万円)

リスク・ウェイト区分	2025年度中間期末			所要自己資本の額
	中間期末残高	オン・バランス資産	オフ・バランス資産	
20%以下	59,085	59,085	—	472
20%超50%以下	19,340	19,340	—	386
50%超100%以下	1,924	1,924	—	66
100%超250%以下	162,557	140,435	22,122	8,554
250%超350%以下	—	—	—	—
350%超1250%以下	—	—	—	—
合計	242,906	220,784	22,122	9,480

(注)再証券化エクスポージャーについては該当ありません。

(3)自己資本比率告示第248条並びに第248条の4第1項第1号及び第2号の規定により1250%のリスク・ウェイトが適用される証券化エクスポージャーの額及び主な原資産の種類別の内訳
該当ありません。

(4)保有する再証券化エクスポージャーに対する信用リスク削減手法の適用の有無及び保証人ごと又は当該保証人に適用されるリスク・ウェイトの区分ごとの内訳
該当ありません。

3.当行がオリジネーターである場合におけるマーケット・リスク相当額の算出対象となる証券化エクスポージャーに関する事項
該当ありません。

4.当行が投資家である場合におけるマーケット・リスク相当額の算出対象となる証券化エクスポージャーに関する事項
該当ありません。

■出資等又は株式等エクスポージャーに関する事項

(1)中間貸借対照表計上額及び時価

(単位：百万円)

	2024年度中間期末		2025年度中間期末	
	中間貸借対照表 計上額	時価	中間貸借対照表 計上額	時価
上場株式等エクスポージャー	—	—	—	—
上場株式等エクスポージャー以外	1,146	1,146	1,039	1,039
合計	1,146	1,146	1,039	1,039

(2)売却及び償却に伴う損益の額

該当ありません。

(3)中間貸借対照表で認識され、かつ、中間損益計算書で認識されない評価損益の額

該当ありません。

(4)中間貸借対照表及び中間損益計算書で認識されない評価損益の額

該当ありません。

(5)株式等エクスポージャーのポートフォリオの区分ごとの額

(単位：百万円)

	2024年度中間期末	2025年度中間期末
投機的な非上場株式に該当する株式等エクスポージャー	1,146	1,039
投機的な非上場株式以外の株式等エクスポージャー	—	—

■リスク・ウェイトのみなし計算又は信用リスク・アセットのみなし計算が適用されるエクスポージャーの額

(単位：百万円)

計量方式	2024年度中間期末	2025年度中間期末
ルック・スルー方式	2,945	2,936
マンドート方式	—	—
蓋然性方式(250%)	—	—
蓋然性方式(400%)	—	—
フォールバック方式(1250%)	—	—

■銀行勘定の金利リスクに関する事項

(単位：百万円)

IRRBB1：金利リスク					
項番		イ	ロ	ハ	ニ
		△EVE		△NII	
		2025年度 中間期末	2024年度 中間期末	2025年度 中間期末	2024年度 中間期末
1	上方パラレルシフト	18,881	8,783	△2,742	△4,585
2	下方パラレルシフト	—	—	2,742	4,585
3	スティープ化	3,379	2,910		
4	フラット化				
5	短期金利上昇				
6	短期金利低下				
7	最大値	18,881	8,783	2,742	4,585
		ホ		ヘ	
		2025年度中間期末		2024年度中間期末	
8	自己資本の額	193,614		171,940	